MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 19/2024 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 13 de setembro de 2024.

23243.005551/2023-15Processo nº:
06/2023Contrato nº:
F. A. FERRARI DE SOUZAFornecedor:

14.945.616/0001-40CNPJ nº:
01/2024Termo Aditivo nº:

Pelo presente o  e a empresa INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA F. A.
, já qualificados no  - assinado em 03/10/2023,FERRARI DE SOUZA CONTRATO nº 06/2023

tendo como objeto a contratação de serviços de diagramação, revisão, editoração de e-book e
de revisão e tradução de artigos, vem por seus representantes legais, ao final assinados,
aditá-lo com base no contido no Processo nº 23243.005551/2023-15 e de acordo com o que
prescreve o Art. 57, Inc. II da Lei nº 8.666/93 e alterações determinadas em legislação
posterior.

CLÁUSULA PRIMEIRA - RENOVAÇÃO DA VIGÊNCIA

A vigência do objeto contratual prevista na Cláusula Segunda do Contrato nº 06/2023, fica
renovada pelo período de 12 meses, no período de 05/10/2024 até 05/10/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE

O valor do contrato ficará reajustado em 4,26%, de acordo com o índice IGPM acumulado dos
últimos doze meses (período de setembro/2023 à agosto/2024), passando o valor total do
Contrato de R$ 7.960,00 para R$ 8.280,00, conforme tabela abaixo:

Item Descrição
Unidade de
Medida

Quantidade
Valor
Unitário

Valor Unit
Reajustado

Valor Total
Reajustado

7
Serviço de tradução de textos científicos
(português/inglês) para publicação

Serviço
(Lauda)

2000 1,99 R$ 2,07 R$ 4.140,00

8
Serviço de tradução de textos científicos
(português/espanhol) para publicação.

Serviço
(Lauda)

2000 1,99 R$ 2,07 R$ 4.140,00

Total R$ 8.280,00

CLÁUSULA TERCEIRA - GARANTIA

A Contratada deverá apresentar nova apólice de seguro garantia referente à 5% do valor anual
do contrato, no valor de R$ 414,00, com vigência até 05/01/2026.

CLAUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo são
as mesmas do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 06/2023 naquilo que não colidir com o
presente instrumento.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado
pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores e capazes.

Signatários:

Rosane Arend - Representante legal da Contratante
Fabricia Aparecida Ferrari de Souza - Representante legal da Contratada

Carina Rodrigues - Testemunha da Contratante

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 08:28)
CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES

ADMINISTRADOR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 2110106

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 08:39)
ROSANE AREND
DIRETOR - TITULAR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 1895633

Processo Associado: 23243.005551/2023-15

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2024 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 13/09/2024

f273d0fa2e

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2024

TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 21/2024 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/09/2024 15:32 )
CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES

ADMINISTRADOR

DCLC (11.01.01.44.21.02)

Matrícula: 2110106

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de21 2024 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 23/09/2024

verificação: a919df05f1

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf